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NOME ENTIDADE

X

Alexandre Farias Benjamim ELETROBRÁS X

MMA X

Andréa Garcia

Antônio Carlos Coelho

PARTICIPANTES E PESSOAS INDICADAS

(DDD) Telefone - Fax Email 22 a 
23.06.04

20 a 
21.09.04

Adriana M.M. Pires EMBRAPA Tel:  (61) 385-9053
Fax: (61) adriana@cnph.embrapa.br

Agueda Lúcia Avelar Pires CONFEA Tel:  (61) 99732979/3483791
Fax: (61) agueda@confea.org.br

Aída Cristina do N. Silva FUNASA/CGVAM Tel: 
Fax: () aida.silva@funasa.gov.br

Aires C. Moreira ABES Tel: (53) 9124-4242
Fax: () acarpinter@bol.com.br

Alba Maria Ferreira La Rosa HC - POA Tel: (51) 3316-8375
Fax: () amfrosa@hcpa.ufrgs.br

Tel: (21) 2514.5828
Fax: () afbenjamim@eletrobras.gov.br

Alexandre Luna Menelau CNI/FIESP Tel: 
Fax: () menelau@elogica.com.br

Ana Cristina Henney FEEMA Tel:  (21) 2585-3883
Fax: () ahenney@feema.rj.gov.br

Ana Luiza Sabóia de Freitas PATRI – Rel. Gov. Políticas Públicas Tel:  (61) 327-2606
Fax: (61) 327-1619 ana.saboia@patri.com.br Xx

André Valter Fiel Tel:  ( 61) 317-1154
Fax: (  ) andre.fiel@mma.gov.br

FEPAM/RS Tel: (51) 3225.1588-r:233
Fax: () andreago@fepam.rs.gov.br Xx

Andréia Márcia Cassiano MMA/SQA/PRORISC Tel:  (61) 317-1016 
Fax: (  ) andreia.cassiano@mma.gov.br

Anna Virgínia Machado ABES Tel: () 
Fax: () 

astec@abes-dn.org.br
annav@alternex.com.br

Secretaria de obras Caruaru Tel: (81) 3701-1156
Fax: () coelhoantonio@uol.com.br

Antônio Hugo Valério Júnior ABINEE Tel: () 
Fax: () hugo.valerio@hp.com

Antônio Liberato URB - Caruaru Tel: (81) 3721-3640
Fax: () obrasurb@caruaruobras.com.br



CT SAÚDE, SANEAMENTO AMBIENTAL E GESTÃO DE RESÍDUOS
LISTA DE PARTICIPANTES - 8º REUNIÃO - 20 e 21/09/2004

X

X

Carlos Roberto Crespo

X

X

ANA

X

X

Beatriz M. Carneiro CONAMA/MMA Tel:  (61) 317-1433
 Fax: (  ) beatriz.carneiro@mma.gov.br

Carlos Alberto F. dos Santos SQA/MMA Tel: (61) 
Fax: (61) carlos-alberto.santos@mma.gov.br

Carlos Augusto Vaz de Souza IBAMA Tel: (61) 316.1287
Fax: (61) 316.1240 carlos-augusto.souza@ibama.gov.br

Carlos Luiz Regazzi Filho CNI Tel:  (61) 317-9472 
Fax: (  ) cregazzi@cni.org.br

IDPN Tel:  (19) 3525-2006
Fax: (  ) idpn@idpn.org.br Xx

Carlos R. V. Silva Filho ABRELPE Tel: (11) 3284.3211
Fax: () carlos@abrelpe.com.br

Clarice Matos Roll ANVISA Tel: (61) 448-1094
Fax: () clarice.roll@anvisa.gov.br

Cleidemar Batista Valério CONAMA/MMA Tel: (61) 317-1433
Fax: (61) 226-4961 cleidemar.valerio@mma.gov.br

Cleuza de Moraes Gomes MMA/SQA Tel: (61) 317-1147
Fax: (61) 226-8050 cleuza.gomes@mma.gov.br

Cristhiano Baccin de Oliveira CIMPOR Brasil Tel:  (11) 3741-3000 
Fax: (11) 3741-3000 cristhiano.baccin@cimpor.com.br

Cristianny Villela Teixeira Gisler Tel: (61) 445 5277
Fax: (61) cristianny@ana.gov.br

Damísia Lima IBAMA/DILIQ Tel:  (61) 316-1566 
Fax: (61) 316-1240 damisia.lima@ibama.gov.br Xx

Daniela de Avilez Demôro Michelin Tel:  (21) 2429-4870 
Fax: (  ) daniela.demoro@br.michelin.com

Danilo Mota Mestrado – UCB Tel:  (38) 3672-1532 
Fax: (  ) danilo.mota@ada.com.br

Darci Barnech Campani ABES - Cômite RS Tel: (51) 9958-6500
Fax: () campani@camarapoa.rs.gov.br

David S. Andrade Suppy Service Tel:  (15) 3277-4700
Fax: (  ) diretoria@supply service.com.br

Debora Cynamon Kligerman FIOCRUZ Tel: (21) 2598-2571
Fax: () 

debora@kligerman.net 
kliger@ensp.fiocruz.br

Diógenes Del Bel ABETRE Tel:  (11) 5081-5351
Fax: (  ) ddelbel@abetre.org.br Xx
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Consultor X

X

Ernesto Soares Araújo Pereira

X X

Flávio Magalhães

X

X

Edilberto Bannwart ABICLOR Tel:  (11) 4439-8798
 Fax: (  ) edilberto.bannwart@solvay.com

Edivaldo Elias Rotondaro Tel:  (11)4368.4642 
Fax: (  ) edivado62@zipmail.com.br

Edson Rodriguez ABRELPE Tel:  (11) 3217.5776 
Fax: (  ) erodriguez@silcon.com.br

Eduardo Barroso Ferreira Tel:  (21) 3804-3005 
Fax: (  ) eduardo.barroso@laforge.com

Eduardo Dias da Silva ABINEE/DF Tel:  (61) 225 2015
Fax: () edabinee@uol.com.br

Eduardo Martins ANIP/ELABORE Tel:  (61) 322-1006 
Fax: (  ) eduardo@elabore.com.br

Emyr Ferreira Mendes CONFEA Tel: (61) 3619928/81187300
Fax: (61) 361.9928 emyr.mende@uol.com.br Xx

CEF Tel: (47) 451-5531
Fax: () ernesto.pereira@caixa.gov.br

Estela Maria Bonini MS/SVS/CGVAM Tel: (61) 314-6388
Fax: (61) 314-6403 estela.bonini@funasa.gov.br

Evandro Américo Costa CNC Tel:  (21) 3804 9371
Fax: (21) evandrocosta@de.cnc.com.br

Fábio Lavor Teixeira CNRH/SRH/MMA Tel:  (61) 317-1841
Fax: (61) 317-1825 fabio.teixeira@mma.gov.br

Fátima Pianta Lino SECEX/CONAMA Tel:  (61) 317-1433
Fax: (  ) aparecida-fatima.lino@mma.gov.br Xx

Flávia Emília Cintra de Farias CHESF Tel:  () 
Fax: () femilia@chesf.gov.br

Engemaq Eng. Civil Tel:  (11) 3814-5434
Fax: (  ) fs.magalhaes@ig.com.br

Francisco A.de Vasconcellos Neto CBIC Tel: (11) 3334 5600
Fax: fvasconcellos@dp.com.br

Francisco José Piffer Leme Lafarge Brasil Tel:  (21) 3804-3152
Fax: (  ) francisco.leme@lafarge.com

Francisco Simeão ABIP Tel:  (41) 9981-6768 
Fax: (41) 673-8008 fs@bscolway.com.br

Franz Schmidt FS Adm. e Ass. Empresa Ltda Tel:  (11) 3081-3311
Fax: (  ) fs.franz@uol.com.br
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Guilherme Franco Neto

X

ANA

ANA

X

X

Frederico Furquim FEBRAFARMA Tel:  (11) 5694.8863
Fax: (  ) frederico_furquim@baxter.com Xx

Frederico Muraro Pirelli Pneus Tel:  (11) 4998-5244 
Fax: (11) 4998-5992 frederico.muraro@pirelli.com.br Xx

Genildes de Carvalho Ribeiro ANVISA/SE Tel: (79) 214-4597
Fax: () genildes.ribeiro@anvisa.gov.br

Geraldo Antônio Reichert DMLU - POA/RS Tel: (51) 3289-6885
Fax: () greichert@dmlu.prefpoa.com.br

Gilmar Camargo FEBRAFARMA Tel:  (11) 5532.7460
Fax: (  ) gilmar.camargo@pharma.novartis.com Xx

Gilson Lúcio Rodrigues FUNDACENTRO/PR Tel:  (41) 353-5222
Fax: (41) 352-9432 gilson.rodrigues@fundacentro.gov.br

Gonzalo Visedo SNIC Tel: (21) 2531.1314
Fax: () gonzalo@snic.org.br Xx

FUNASA/CGVAM Tel: () 
Fax: () guilherme.netto@funasa.gov.br

Gustavo Leão Heizmann UFSC Tel: (
Fax: () gustavoleao@hotmail.com

Helder Naves Torres MME Tel:  (61) 319.5371
Fax: (   ) helder.torres@mme.gov.br Xx

Hidely Grassi Rizzo Tel: (61) 
Fax: (61) hidely@ana.gov.br

Hilda Hench Tel:  (61) 445-5256 
Fax: () hilda@ana.gov.br

Iberê Gibin Júnior ABRELPE Tel: (11) 3841.5480
Fax: () ibere@camargocorrea.com.br Xx

Itamar C. Borigato CONSISTEC Tel:
Fax: () consistec.br@uol.com.br

Ivena Drumond MS Tel:  ( 61)314-6441 
Fax: (   ) ivena.drumond@funasa.gov.br

Jaime Cynamon ABINEE Tel: (11) 2147-2156
Fax: () jaime_cynamon@hotmail.com

Jaime Moreira ABRAPEX Tel: (11) 6976 3655
Fax: eps@abrapex.com.br

Jamaci Avelino do Nascimento Júnior FUNASA/DENSAP Tel: 
Fax: () jamaci.nascimento@funasa.gov.br
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João Alberto Ferreira

José Augusto Venda

PETROBRÁS DISTRIBUIDORA X

José Luiz Rosa

José Mariano Filho X

Lauro Domingos Barreto

MMA

Luiz Antônio Coelho

UERJ Tel: (21) 2587-7580
Fax: () joaf@uerj.br Xx

João Guilherme W. Cunha SDS/GOV.SC Tel: (48) 224 9974
Fax: () dima@sds.sc.gov.br

Joilson Damasceno do Espírito Santo FUNASA-GO Tel: (62) 226-3332
Fax: () joilson@fns.rgi.br  

IBPS Tel: (21) 9912.2987
Fax: () jvenda@uol.com.br Xx

José Delfino da Silva FNMA/MMA Tel: 
Fax: () jose-delfino.lima@mma.gov.br

José Eduardo S. Barrocas Tel:  (21) 3876-3333 
Fax: (21) 3876-2024 barrocas@br.com.br

José Luiz B. Sauerbronn Petrobrás – SMS Tel:  (21) 2534-2284
Fax: ( 21) 2534-1846 bampa@petrobras.com.br

José Luiz Germach Real UFRJ/COPPE Tel: (21) 8121-0365
Fax: () gerlach@coc.ufrj.br

Camargo corrêa Cimentos S.A. Tel:  (11) 3848-7853
Fax: (  ) jose.rosa@camargo-correa.com.br

ABINEE Tel: (11) 3889 4066
Fax: (11) 3889-4001 rexterna@panasonic.com.br

Jussara Pires ABES - Cômite RS Tel: (51) 9985-1630
Fax: () jussara@metroplan.rs.gov.br

FEBRAFARMA Tel: 
Fax: l.moretto@febrafarma.org.br

Lucely de Oliveira Gonçalves ANVISA Tel: (61) 448-1432
Fax: () lucely.oliveira@anvisa.gov.br

Luciano Peres SECTMA/IIEP Tel: 
Fax: lucperes@mandic.com.br

Luiz Antônio Bertussi Filho Tel: (41) 334.2894
Fax: bertussi@uol.com.br Xx

ABINEE Tel: (11)3889 4082
Fax: () 

Luiz Carlos Busato Cimento Tupi S.A. Tel:  (24) 3348-1042
Fax: (  ) busato@cimentotupi.com.br

Luiz Carlos Ceolato ABINEE Tel:  (19) 3847-8067
Fax: () wlc017@motorola.com
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X

MMA

X

X

Maria Cristina de Sá Oliveira Matos Brito ANA

X

X

Luiz Carlos da Fonseca e Silva ANVISA Tel: 
Fax: () luiz.fonseca@anvisa.gov.br Xx

Luiz Carlos Trecenti SINDRREFINO Tel:  (14) 3269-5010 
Fax: (  ) trecenti@lwart.com.br

Luiz Martius Holanda Bezerra ANVISA - BSB Tel: (61) 448-3038
Fax: () luiz.martius@anvisa.gov.br

Manuel C. M. Guerra SABESP Tel: (18) 221-1000
Fax: () mcguerra@sabesp.com.br

Mara Luísa Alvin M. Moreira Tel:  (61) 317 1035
Fax: () mara.moreira@mma.gov.br

Marcela Alves do Bomfim CONAMA/MMA Tel:  (61) 317-1392
Fax: (  ) marcela.bomfim@mma.gov.br

Marcelo J. E. Costa Gama Cimento Tupi S.A./C. Ribeirão 
Grande

Tel:  ( 24) 3348-1042 
Fax: ( 24) 3348-1265 mambiente@cimentotupi.com.br

Marcelo José Elias da C. Gama Cimento Tupi/Cimento R. Grande Tel:  (24)3348-1042 
Fax: (24) 3348-1265 Mambiente@cimentotupi.com.br

Márcia M. De C. Ribeiro ABINEE Tel:  (11) 3814-9166
Fax: (11) 3031-8886 rezendeadv@uol.com.br

Márcio R.R. de Freitas IBAMA/DILIQ Tel:  (61) 316-1322
Fax: () marciof@portoweb.com.br

Marco Antônio Borzino MMA/SQA Tel: 
Fax: () marco.borzino@mma.gov.br

Maria Amélia Menezes CAGECE Tel: (85) 433-5706
Fax: () mariaamelia@cagece.com.br

Tel:  (61) 445-5360
 Fax: () cristina@ana.gov.br Xx

Maria Geraldina Salgado MPF/PGR Tel: ( 61) 3031.6078
Fax: () geraldina@pgr.mpf.gov.br Xx

Maria Gricia L. Grossi SQA/MMA Tel: ( 61) 317-1016
Fax: () maria-gricia.grossi@mma.gov.br Xx Xx

Maria Tereza Lapa Moreira ANVISA-CVSPAF-PE Tel: (81) 3426-8705
Fax: () tereza.moreira@anvisa.gov.br

Marília Tissot FIEP Tel:  (41) 373.7007
Fax: (  ) mtissot@transfornoeng.com.br

Mário José Gisi MPF Tel:  (61) 3031.5676
Fax: (  ) mjgisi@pgr.mpf.gov.br
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Governo Estado do Amapá

X

ELABORE

X

Marisa Poletti FS Adm. e Ass. Empresa Ltda Tel:  (61) 366-1211
Fax: (  ) marisapoletti@uol.com.br

Marlene Rodrigues Tancredi Tel: (91) 224-0992
Fax: () 

Marta R. L. Tocchetto ABES-RS/UFSM Tel: (55) 9972-0209
Fax: () marta.tocchetto@bol.com.br

Martha S. Magalhães ACE – Ass. Cristã de Ensino Tel:  (11) 3081-3311
Fax: (  ) ace.colonia@terra.com.br

Mauro Floriano de S. Cartaxo FUNASA Tel: (81) 3427-8344
Fax: () maurocartaxo@terra.com.br

Milca Costa Adegas ANVISA Tel: (85) 452-6013
Fax: () milca.adegas@anvisa.gov.br

Mirtes V. Boralli MMA/SQA/PRORISC Tel:(61) 317-1016  
Fax: (  ) mirtes.boralli@mma.gov.br Xx

Mônica de Abreu Azevedo UFV - MG Tel: (31) 3899-1738
Fax: () monica.azevedo@ufv.br

Mônica Moreira Linhares Petrobras – SMS Tel:  (21) 2534-4935 
Fax: (21) 2534-1846 linhares@petrobras.com.br

Neide Pessin UCS Cruz do Sul - RS Tel: (54) 218-2507
Fax: () npessin@ucs.br

Nelson dos Santos Júnior FEBRAFARMA Tel: 
Fax: () n.santos@febrafarma.org.br

Nelson Luiz Stabile SEESP Tel: (11) 3113-2607
Fax: () stabile@sabesp.com.br

Ney Albert Murtha SRH Tel: (61) 317 1450
Fax: () ney.murtha@cnrh-srh.gov.br

Ney M. Burmeister SINDIRREFINO Tel:  (51) 489-1466 
Fax: (  ) ney.burmeister@terra.com.br

Nida Chalegre Coimbra Tel:  (61) 347-4795
Fax: () nida@terra.com.br

Nirley Andrade Dutra ARCLAN SERV, T.C.LTDA Tel: (31) 3498-1566
Fax: () nirleydutra@uol.com.br

Omair Zorzi ABRAGESSO Tel: 
Fax: () zorzi-omair@knauf.com.br

Omar Joé dos Santos Pirelli Pneus Tel:  (11) 4998-5783
Fax: (  ) omar.santos@pirelli.com.br
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X

X

X

Rita Lima de Almeida X

X

Rosa de Lisieux Urano

X

Rose Emília Cobra Ministério Agricultura

Osório Lutiis Silveira Martins Votorantim Cimentos Tel:  (11) 2162-0688
Fax: (  ) osoriom@votorantim-cimentos.com.br

Patrícia Lima Mil Homens GILLETTE/DURACELL/ABINEE Tel:  (11) 3525-8257
Fax: (11) 3525-8300 patricia-lima@gillette.com.br

Paula da Rin Souza IBAMA/PROGE Tel: 
Fax: () paula.souza@ibama.gov.br

Paulo Roberto Tobieri RESITEC Tel: (12) 221.8656
Fax: () tobieri@resitecltda.com.br Xx

Paulo Cesar Vieira dos Santos SQA/MMA Tel:  (61) 317-1016
Fax: () paulo-cesar.santos@mma.gov.br

Plínio Akamine HOLCIM BRASIL S.A. Tel:  (11) 
5180-8783 Fax: (  ) plinio.akamine@resotec.com.br

Regina Maria Gonçalves Barcellos ANVISA Tel: 
Fax: regina.barcellos@anvisa.gov.br Xx

Renata Murad Michelin Tel:  (   ) 2429-4480  
Fax: (  ) renata.murad@br.michelin.com

Rita de Cássia P. Emmerich ANVISA Tel: 
Fax: rita.emmerich@anvisa.gov.br

MMA/SQA Tel:  (61) 317-1365
Fax: (  ) rita.almeida.gov.br

Roberto Alves Monteiro SRH/MMA Tel:  (61) 223-3252
Fax: () roalmonte@ig.com.br Xx

Roberto Costa Coêlho SES-PE Tel: (81) 3412-6270
Fax: (81) 3412-6356

Roberto Gerosa ABRAPEX Tel: (62) 9669 9222
Fax: abrapexdf@ligbr.com.br

Robson Avila Wolff Fórum L & Cid. SC Tel: (48) 229-3660
Fax: () robson@sds.sc.gov.br

Ronaldo Cavalcanti ABEMA Tel: (81) 3425-0313/0314
Fax: (81) 3425-0313 ronaldo@sectma.pe.gov.br Xx

SEMACE Tel: (85) 261-0902
Fax: () rlisieux@semace.ce.gov.br

Rosângela Finocketi INFRAERO Tel:  (61) 312-3622 
Fax: (   ) rfinocketi@infraero.gov.br

Tel:  (61) 218-2728
Fax: (61) ocobra@agicultura.gov.br
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X

X

Sérgio Luiz de Oliveira

I&T CONSULTORIA

X

X

Ruth R. Tabaczenki SECEX/CONAMA Tel:  (61) 317-1433 
Fax: (61) 226.4961 ruth.tabaczenki@mma.gov.br Xx

Sebastião C.O.Andrade ABIP Tel:  (21) 2285-1610 
Fax: (  ) scarloandrade@aol.com

Sérgio Cardoso Michelin Tel:  (21) 2429-4480
Fax: (  ) sergio.cardoso@br.miclelin.com Xx

ANVISA - PE Tel: (81) 3224-6789
Fax: () sergio.oliveira@anvisa.gov.br

Sílvio Luís Caul Martins INFRAERO Tel: (61) 312.3686
Fax: () silvio_martins.sede@infraero.gov.br Xx

Simone Cynamon Cohen FIOCRUZ Tel: (21) 2598-2571
Fax: (21) 2270-7352

cohen@ensp.fiocruz.br 
sccohen@centroin.com.br

Simone F. Hosaka Bridgestone Firestone Tel:  (11) 4433-1225 
Fax: (  ) shosaka@bfbr.com.br Xx

Soeli Aparecida Barbosa ABINNE Tel:  (11) 341-6231
Fax: (61) 341-6240 soeli.barbosa@siemens.com

Suzana M.R.V. Costa ABINEE Tel:  (11) 3814 9166
Fax: () rezendeadv@uol.com.br

Tarcísio de Paula Pinto Tel: (
Fax: () ietsp@uol.com.br

Teodora Ximenes da Silveira SEMACE Tel: (85) 488-7437
Fax: (85) 267-2928 teodoraximenes@semace.ce.gov.br

Ubirajara Regis Quintanilha Marques FEBRAFARMA Tel:
Fax: () vna@vnaadvogados.com

Vagner Maringolo Assoc. Brasileira de Cimento 
Portland

Tel:  (11) 3760-5341 
Fax: (  ) vagner.maringolo@abcp.org.br Xx

Valdir Macedo de Abreu Itabira Agro Ind. SA Nassau Tel:  (28) 3511-2266
Fax: (  ) valdir.abreu@nassau.com.br

Valeria Silva Paião ABINEE/DURACEL Tel:  (11) 5070 8204
Fax: () valeria-paiao@gillete.com

Verônica Korber Gonçalves UFSC Tel: (48) 234-2263
Fax: () vkgoncalves@yahoo.com.br

Virgílio Moreira Filho CNI Tel:  (41) 317-1144
Fax: () virgiliomf@terra.com.br

Walter Françolin SINDRREFINO Tel:  (11) 5531 0375
Fax: () sindiref@terra.com.br
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X

Walter Tegani ANIP Tel:  (11) 3060-9499
Fax: (11) 3060-9496 tegani@pneus.com.br Xx

Zilda Maria Faria Veloso IBAMA/DILIQ Tel:  (61) 316-1313
Fax: (61) 316-1240 zilda.veloso@ibama.gov.br Xx

Tel:  (  ) 
Fax: (  ) 

Tel:  (   ) 
Fax: (   ) 

Tel:  (   ) 
Fax: (   ) 


